- 1 -

关于开展“进一步全面深化水利改革 扎实推动水利

高质量发展”主题征文活动的通知

各有关单位：

为深入贯彻习近平总书记治水思路和关于治水重要论述精

神，全面落实 2025 年全国水利工作会议精神，充分调动广大会

员和水利经济研究工作者，聚焦“进一步全面深化水利改革 扎

实推动水利高质量发展”深入研究、建言献策，经研究，中国水

利经济研究会、水利部发展研究中心、河海大学定于 2025 年 3-7

月联合组织开展主题征文活动。现将有关事项通知如下。

一、征文范围

本次主题征文重点围绕水利行业自然垄断环节独立运营和

竞争性环节市场化改革，现代化水利基础设施建设体制机制，水

利投融资、水价、用水权市场化交易改革，水旱灾害防御制度体

系，水资源刚性约束制度体系，河湖生态保护治理制度体系，水

利新质生产力发展体制机制，水治理体制机制法治体系，水利基

本公共服务制度体系，水文化制度体系等领域相关热点、难点经

济问题，开展交流研讨（征文选题见附件 1）。

- 2 -

二、征文要求

（一）论文应围绕征文范围，主题突出，观点鲜明，数据可

靠，条理清楚，文字精练，力戒空话、套话；

（二）论文应为作者原创，未被任何期刊、杂志发表或录用，

论文素材可以来源于相关研究、调研及经验总结等；

（三）论文字数一般在 6000 字以上，采用 Word 文本编排，

正文为仿宋 GB2312 小三字号，1.5 倍行距，A4 纸排版；

（四）论文书写顺序：标题、作者姓名、工作单位、摘要、

关键词、正文、参考文献（需在文中标注引用）。

三、有关事项

（一）经专家评选，部分论文将入选公开出版的论文集，优

秀论文将颁发优秀证书，并在学会官网进行宣传；

（二）论文提交截止日期为 2025 年 7 月 31 日，请以电子邮

件的方式提交论文；

（三）提交论文时请附第一作者简介及联系方式，包括姓名、

年龄、性别、工作单位、职务职称、专业领域、联系地址、邮政

编码、联系电话、电子邮箱等；

（四）请作者投稿时一并签署主题征文论文出版授权书（见

附件 2）。其中，作者签名处需由本篇征文所有作者手写签名，

授权书中表格所列作者单位、作者电话、作者身份证号、作者

Email 需填写第一作者信息。

 - 4 -

附件 1：

征 文 选 题

一、水利行业自然垄断环节独立运营和竞争性环节市场化改

革

围绕水利基础设施自然垄断环节独立运营监管机制、竞争性

环节市场化改革、经营主体参与水利基础设施建设运营长效机制、

水利行业信用体系和监管制度、国有水利企业市场化改革等，总

结改革创新的做法，提出完善制度机制的思考和建议。

二、现代化水利基础设施建设体制机制

围绕国家水网运行机制、重大水利工程建设协调和推进机制、

水利工程建设和运行管理机制、现代化水库运行管理矩阵、水利

工程产权制度改革、重大水利工程对经济社会发展的促进机制等，

总结改革创新的做法，提出完善制度机制的思考和建议。

三、水利投融资、水价、用水权市场化交易改革

围绕政府投资支持水利基础设施建设长效机制、水利投融资

机制、基于 WOD 模式的水利工程项目投融资体系、水利工程水

价形成机制、农业水价综合改革、农村供水水价机制、用水权市

场化交易机制等，总结改革创新的做法，提出完善制度机制的思

考和建议。

四、水旱灾害防御制度体系

围绕水旱灾害风险管理机制、蓄滞洪区管理制度、水库防洪

 - 5 -

调度临时淹没处理制度、洪涝灾害监测预警体系等，总结改革创

新的做法，提出完善制度机制的思考和建议。

五、水资源刚性约束制度体系

围绕水资源开发利用总量控制、经济社会发展量水而行、水

资源节约集约利用、水资源监督管理、水资源费改税、地下水管

控、水资源资产产权制度、取水计量设施保护和运维长效机制、

节水制度政策体系等，总结改革创新的做法，提出完善制度机制

的思考和建议。

六、河湖生态保护治理制度体系

围绕河湖长制、河湖健康保障机制、流域横向生态保护补偿

机制、水生态产品价值实现机制、水土保持体制机制、河口管理

保护机制等，总结改革创新的做法，提出完善制度机制的思考和

建议。

七、水利新质生产力发展体制机制

围绕推进水利低空经济发展、水利技术标准体系、数字孪生

水利建设体系、网络安全监管机制、水利科技创新和人才发展体

制机制等，总结改革创新的做法，提出完善制度机制的思考和建

议。

八、水治理体制机制法治体系

围绕水利法治体系、流域统一治理管理机制、水利规划管理

和实施评估机制、水利安全生产风险管控“六项机制”、水利专

家参与公共决策制度等，总结改革创新的做法，提出完善制度机

 - 6 -

制的思考和建议。

九、水利基本公共服务制度体系

围绕水利对粮食稳产丰产的贡献率、农村供水标准化建设和

管护模式、应急供水保障机制、现代化灌区建设与运管机制、乡

村河湖管护机制、“一带一路”水利合作机制等，总结改革创新

的做法，提出完善制度机制的思考和建议。

十、水文化制度体系

围绕水文化建设管理体制机制、水利遗产保护与利用制度标

准体系、水文化产业发展机制、水利廉洁文化建设等，总结改革

创新的做法，提出完善制度机制的思考和建议。

 - 7 -

附件 2：

主题征文论文出版授权书

为扩大学术交流，促进学术传播，本人同意将本人在  “进一步全面深化水利

改革 扎实推动水利高质量发展”主题征文  中提交的论文（论文题名附后）的汇

编权、复制权、发行权、信息网络传播权以及前述权利的转授权授权同方知网数字

出版技术股份有限公司（简称“同方知网”），同方知网有权通过中国知网

（www.cnki.net）PC 端、手机移动端、镜像站点等各种渠道传播论文全文，授权期

限为论文的著作权保护期限。

本授权书需由全体作者签署，签署后提交纸质版授权书。如作者不便提交纸质

版的，也可将授权书打印签字后进行电子扫描，将授权书扫描件与论文电子版一并

发送，并认可授权书扫描件与原件具有同等法律效力。

作者签名：

                               授权日期：      年     月     日

论文题名

作者单位

作者电话

作者身份证

号码

作者 Email